
宣城聚力纺织有限公司年产 1000 万米
高支高密超细旦仿真丝绸面料项目竣工

环境保护验收监测报告

建设单位：宣城聚力纺织有限公司

编制单位：合肥泉源环境工程有限公司

二○二四年十一月



建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人：

报 告 编 写 人：

建设单位： （盖章） 编制单位 （盖章）

电话：15301555777 电话：0551-64313472

传真：/ 传真：0551-66410627

邮编：242131 邮编：230011

地址：宣城市郎溪县郎溪经济开

发区十字园区经都十六路十字纺

织产业园 8号

地址：合肥市瑶海区当涂路 325
[...]
处理后（废水量 1.44t/d）与置信置业污水处理中心外排废水（废水量 42.2t/d）

一起接管（接管量 43.64t/a）进入郎溪（中国）经都产业基地污水处理厂处理，

达标排放，尾水排入长溪河。本项目水平衡见图 3.5-1。

图 3.5-1 项目水平衡图（m³/d）

置信置业

污水处理站

排入长溪河

43.64

消耗 74.25

综丝清洗用水

回用 379.815 42.22

生活用水
1.8

消耗 0.36

郎溪（中国）经都

产业基地污水处

理厂

新鲜水

116.4

1.44

1.44

43.64

消耗 0.317

1.267
1.584

引纬用水
113.025

隔油池、化粪池

1.44

420.75

蒸汽

22.4
引纬用水

2.16 消耗 0.24



宣城聚力纺织有限公司年产 1000 万米高支高密超细旦仿真丝绸面料项目竣工环境保护验收监测报告

宣城聚力纺织有限公司 15

3.6 生产工艺

项目生产工艺流程如下。

图 3.6-1 项目生产工艺流程及产污环节图

工艺说明：

（1）穿综上机

穿综，即穿结经。这是经纱的准备的最后一道工序，其目的是将织轴上卷绕

的经纱根据工艺设计的要求，按一定的规律将经纱穿过停经片，综眼，筘齿，以

满足织造工序的需要。穿经是在穿综架上进行的，由人工分纱后，用穿综钩（四

齿或五齿）从左到右，按工艺单穿综顺序，将穿棕钩穿过棕丝眼和停经片，再按

经纱花型、颜色排列选纱，用穿棕钩钩住经纱，将经纱从停经片和综丝眼中拉出；

再用插筘刀把经纱插入筘齿。穿综上机过程中会产生噪声和废包装材料、废丝。

（2）喷水织造

喷水织机是采用喷射水柱牵引纬纱穿越梭口的无梭织机。工作原理是利用水

作为引纬介质通过喷射水流对纬纱产生摩擦牵引力，将固定筒子上的纬纱引入梭

口。第一步，打纬。在织机上，依靠打纬机构的钢筘前后往复运动，将一根引入

涤纶长丝、锦纶化纤

坯布检验

烘干

噪声、不合格品

园区蒸汽

噪声、引纬废水、综

丝清洗废水、废丝

自来水+回用水
喷水织造

包装外售

穿综扒筘

蒸汽冷凝水

噪声、废包装材料、废丝



宣城聚力纺织有限公司年产 1000 万米高支高密超细旦仿真丝绸面料项目竣工环境保护验收监测报告

宣城聚力纺织有限公司 16

梭口的纬纱推向织口，与经纱交织，形成符合设计要求的织物的过程称为打纬运

动。第二步，送经。织造过程中，经纱与纬纱交织成织物后不断地被卷走。为保

证织造过程的持续进行，由送经机构陆续送出适当长度的经纱来进行补充，使织

机上经纱张力严格地控制在一定范围之内。对送经的工艺要求是：保证从织轴上

均匀地送出经纱，以适应织物形成的要求；给经纱以符合工艺要求的上机张力，

并在织造过程中保持张力的稳定。第三步，卷取。喷水织机通常采用积极式连续

卷取机构，在织造过程中，织物的卷取工作连续进行。本项目喷水织造过程中会

产生喷水织机引纬废水，喷水织机中的综丝板平均 1个月清洗一次，采用无磷洗

涤精和自来水进行清洗，清洗过程中会产生综丝清洗废水。同时，喷水织造过程

中会产生噪声和废丝。

（3）烘干

坯布烘干定型采用园区蒸汽间接加热方式，在烘干机的烘道内进行烘干，烘

干温度为 110~130℃，烘干时间 10~20s。烘干过程中会产生蒸汽冷凝水。

（4）检验

对烘干后的坯布进行检验，检验项目主要包括物理指标和外观疵点的检验。

抽验率一般为 10%~20%，要求高的品种抽验率应适当增加。外部疵点的检验是

在验布机上的规定光源下检验坯布的上纱、织疵等是否符合加工要求，以保证其

后加工顺利进行。其中，检查出的如缺断纬、双经双纬、棉结杂质、稀路、密路

等要及时淘汰废弃，并查找原因。坯布检验过程中会产生不合格品。

（5）包装入库

检验合格的产品包装入库待售。

3.7 项目变动情况

本项目变动情况详见表 3.7-1。

表 3.7-1 项目变动情况一览表

类别 环评要求 实际建设情况 变动原因及变动情况说明
是否属于

重大变动

设备 喷水织机 200台 喷水织机 198台

根据厂内布局情况实际布置 198台
喷水织机，比环评设计少 2台，但

总的物料量、产品数量以及生产工

艺均不变

否

根据关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知（环办环



宣城聚力纺织有限公司年产 1000 万米高支高密超细旦仿真丝绸面料项目竣工环境保护验收监测报告

宣城聚力纺织有限公司 17

评[2018]6 号）《纺织印染建设项目重大变动清单（试行）》中规定，本项目变

动情况不属于重大变动。

表 3.7-1 纺织印染建设项目重大变动清单一览表

序号 纺织印染建设项目重大变动清单（试行） 本工程变动情况
是否发生

重大变动

1 规模

纺织品制造洗毛、染整、脱胶或缫丝规模增加 30%
及以上，其他原料加工（编织物及其制品制造除外）

规模增加 50%及以上；服装制造湿法印花、染色或

水洗规模增加 30%及以上，其他原料加工规模增加

50%及以上（100 万件/年以下的除外）

根据厂内布局情

况较少 2台喷水

织机，但总的物

料量、产品数量

以及生产工艺均

不变

否

2
建设

地点

项目重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布

置变化）导致防护距离内新增敏感点
无变动情况 否

3
生产工

艺

纺织品制造新增洗毛、染整、脱胶、缫丝工序，服

装制造新增湿法印花、染色、水洗工序，或上述工

序工艺、原辅材料变化，导致新增污染物或污染物

排放量增加

无变动情况 否

4

环境保

护措施

废水、废气处理工艺变化，导致新增污染物或污染

物排放量增加（废气无组织排放改为有组织排放除

外）

无变动情况 否

5 排气筒高度降低 10%及以上 无变动情况 否

6
新增废水排放口；废水排放去向由间接排放改

为直接排放；直接排放口位置变化导致不利环境影

响加重

无变动情况 否

7
危险废物处置方式由外委改为自行处置或处置

方式变化导致不利环境影响加重
无变动情况 否

综上，对照《中华人民共和国环境影响评价法》第二十四条第一款规定：建

设项目的环境影响评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生

产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新

报批建设项目的环境影响评价文件。同时根据关于印发制浆造纸等十四个行业建

设项目重大变动清单的通知（环办环评[2018]6号）《纺织印染建设项目重大变

动清单（试行）》中规定，项目以上变动均不属于重大变动，其他建设内容与环

评一致。



宣城聚力纺织有限公司年产 1000 万米高支高密超细旦仿真丝绸面料项目竣工环境保护验收监测报告

宣城聚力纺织有限公司 18

四 环境保护设施

4.1 污染物治理设施

4.1.1 废水

本项目主要废水为生活污水、综丝清洗废水和引纬废水。厂区综丝清洗废水

和引纬废水依托置信宣城郎溪开发区纺织产业集聚基地水处理中心处理后 90%

回用于厂区喷水织造，10%的外排废水与生活污水经厂区的化粪池预处理后排入

郎溪（中国）经都产业基地污水处理厂处理，达标排放，尾水排入长溪河。

废水污染源及治理措施见表 4.1-1。

表 4.1-1 全厂废水污染源及治理措施一览表

废水种类 来源 主要污染物 产生量
治理措

施
排放去向 排放规律

生活污水
办公

生活
COD、BOD5、SS、NH3-N 1.44t/d 化粪池

郎溪（中

国）经都

产业基地

污水处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

综丝清洗

废水

综丝

清洗
COD、SS、石油类

42.2t/d

依托置

信置业

污水处

理中心
引纬废水

喷水

织机

COD、BOD5、SS、氨

氮、石油类、锑、总磷、

总氮

废水处理装置原理及工艺介绍：

本项目依托“宣城置信置业有限公司置信宣城郎溪开发区纺织产业集聚基地

水处理中心”处理综丝清洗废水和喷水织机引纬废水。置信宣城郎溪开发区纺织

产业集聚基地水处理中心项目一期工程阶段性竣工环境保护验收于 2024年 2月

2日完成。

目前，置信置业污水处理中心污水实际具体处理工艺见下图。



宣城聚力纺织有限公司年产 1000 万米高支高密超细旦仿真丝绸面料项目竣工环境保护验收监测报告

宣城聚力纺织有限公司 19

图 4.1-1 置信水处理中心一期工程污水处理工艺工艺流程图

主要工艺说明：

置信置业”污水处理中心处理，采取污污分流、分质处理的排水体制。

①喷水织机废水处理

各入驻企业产生的喷水织机废水通过纺织产业集聚基地内铺设的废水收集

未建



宣城聚力纺织有限公司年产 1000 万米高支高密超细旦仿真丝绸面料项目竣工环境保护验收监测报告

宣城聚力纺织有限公司 20

管道自流至提升泵井，提前泵井前设置有机械细格栅，以滤除布头、线团等容易

堵塞水泵的杂物，机械细格栅过滤过程中会产生栅渣。提升泵井内的废水通过泵

提升至隔油调节池，隔油调节池前端分别设置捞毛机和隔油段，通过捞毛机将废

水中细的线头和纤维捞除，捞毛机会产生栅渣。通过捞毛机的废水再进入隔油段

进行隔油后进入调节池，隔油过程中会产生废油液。隔油后的废水进入调节池将

水质、水量调节均匀后通过泵提升至混凝气浮池进行混凝气浮处理，根据《纺织

工业污染防治可行技术指南》（HJ1177-2021），混凝过程中投加硫酸亚铁混凝

剂去除总锑，气浮方式为浅层气浮，浮渣经刮渣机清理出输送至污泥池。根据需

求，部分废水经气浮处理后通过总排口接管入经都产业园污水处理厂处理。对照

《纺织工业污染防治可行技术指南》(HJ 1177—2021)中“表 4 化纤制造废水污

染防治可行技术”。本项目生产废水处理技术为可行性技术。

根据不同入驻企业所用的喷水织机和产品对用水水质的要求不同，气浮后的

废水分别采取不同的工艺进行处理，回用水标准参照执行嘉兴市标准质量建设促

进会发布的《喷水织机行业中水回用水质要求》（T/JX001-2018）中的“低回用

率水质标准”和“高回用率水质标准”要求。具体标准如下：

表 4.1-2 回用水水质标准

序号 污染因子 单位 低回用率水质标准 低回用率水质标准

1 Ph 无量纲 6-9

2 COD mg/L ≤50 ≤80

3 BOD5 mg/L ≤10 ≤20

4 氨氮 mg/L ≤5 -

5 石油类 mg/L ≤5 ≤10

具体处理工艺如下：

①低回用率水质标准回用水处理工艺

气浮过后的废水进入 BAF 生化池（曝气生物滤池）处理，进一步降低废水

中的各类污染物。曝气生物滤池中装填有一定量粒径较小的颗粒状滤料，滤料表

面附着生长生物膜，滤池内部曝气。污水流经时，污染物、溶解氧及其它物质首

先经过液相扩散到生物膜表面及内部，利用滤料上高浓度生物膜的强降解能力对

污水进行快速净化，此为生物降解过程；同时，因污水流经时，滤料呈压实状态，

利用滤料粒径较小的特点及生物膜的生物絮凝作用，截留污水中的大量悬浮物，



宣城聚力纺织有限公司年产 1000 万米高支高密超细旦仿真丝绸面料项目竣工环境保护验收监测报告

宣城聚力纺织有限公司 21

且保证脱落的生物膜不会随水漂出，此为截留作用。曝气生物滤池运行一定时间

后，因水头损失的增加，需对滤池进行反冲洗，以释放截留的悬浮物并更新生物

膜，反冲洗过程中会产生反冲洗废水，回流至曝气生物滤池处理后的废水进入中

间水池 2 ，再通过石英砂过滤器进行过滤，进一步滤除废水中的悬浮物，进入

消毒清水池 2，采用臭氧进行杀菌消毒后通过纺织产业集聚基地内铺设的回用水

管网回用至各入驻企业。石英砂过滤器定期需要反冲洗，回流至气浮池进行处理。

②高回用率水质标准回用水处理工艺

气浮过后的废水进入中间水池 1 ，再通过石英砂过滤器进行过滤，进一步

滤除 废水中的悬浮物，进入消毒清水池 1 ，采用臭氧进行杀菌消毒后通过纺织

产业集聚基地内铺设的回用水管网回用至各入驻企业。石英砂过滤器定期需要反

冲洗，回流至气浮池进行处理。

污泥池中的污泥通过隔膜泵送至高压隔膜压滤机压滤后，污泥（含水率 60%）

定期外运处置。污泥池和污泥脱水机作业过程中会产生恶臭气体。

（2）污水处理中心生产废水处理能力分析

宣城置信置业有限公司在郎溪经济开发区（十字园区）经都十六路 16 号投

资建设了纺织产业集聚基地，该纺织产业集聚基地占地面积约 223 亩，共计建

设 25 栋生产车间和 2 栋综合楼，主要用于喷水织造类纺织企业的入驻，设计

容纳喷水织机 4500 台。污水处理中心设计喷水织机废水处理规模为 13300t/d，

退浆废水设计处理规模为 200t/d。考虑到入驻企业的先后次序，污水处理中心分

两期进行建设，一期工程完成总体工程的土建工程和设计废水处理能力 8400 t/d

（喷水织机废水 8200 t/d、退浆废水 200 t/d、回用水 7500 t/d）的设备安装工程，

二期工程完成设计废水处理能力 5100 t/d（喷水织机废水 5100 t/d 和回用水

4500 t/d）的设备安装工程。

本项目为宣城置信置业有限公司置信宣城郎溪开发区纺织产业集聚基地第

一批投产项目，喷水织机废水与引纬废水 422.017 t/d，无退浆废水。从水量上分

析，本项目生产废水可以接管入污水处理中心处理。



宣城聚力纺织有限公司年产 1000 万米高支高密超细旦仿真丝绸面料项目竣工环境保护验收监测报告

宣城聚力纺织有限公司 22

混合反应罐

气浮池



宣城聚力纺织有限公司年产 1000 万米高支高密超细旦仿真丝绸面料项目竣工环境保护验收监测报告

宣城聚力纺织有限公司 23

污泥压滤机

4.1.3 噪声

该项目噪声源主要来自生产车间的设备噪声等，主要产生噪声设备详见表

4.1-3。通过优选设备、厂房隔声、优化布局等措施减少噪声对外环境的影响。

表 4.1-3 噪声污染源及治理措施一览表

序号 设备品名 规格型号 单位 实际数量 噪声值 dB(A)

1 穿综扒筘机 SAFIR S30 台 1 80

2 喷水织机 ZW8100 台 198 100

3 烘干机 / 台 1 75

4 验布机 / 台 2 75

5 空压机 / 台 1 90

4.1.4 固体废物

该项目固体废弃物主要为废包装物，废丝，不合格品，废润滑油和员工生活

垃圾。



宣城聚力纺织有限公司年产 1000 万米高支高密超细旦仿真丝绸面料项目竣工环境保护验收监测报告

宣城聚力纺织有限公司 24

表 4.1-4 固体废物治理措施一览表

危废暂存间标识牌

编号 名称

环评预计

产生量

（t/a）
来源

实际产生

量（t/a） 处置方法

1 不合格品 10 坯布检验 10 厂内集中收集，暂存在一般固废

暂存间内，外售2 废包装物 3.0 原料拆包 3.0

3 废润滑油 0.01
设备维修保

养
0.01

作为危险固废，储存于危废暂存

间，定期委托蚌埠市康城市医疗

废物集中处置有限公司进行安全

处置

4 生活垃圾 6.0 办公生活 5.0 交由环卫部门处理

5 废丝 30.8
穿综扒筘、

喷水织造等
60.8

厂内集中收集，暂存在一般固废

暂存间内，外售



宣城聚力纺织有限公司年产 1000 万米高支高密超细旦仿真丝绸面料项目竣工环境保护验收监测报告

宣城聚力纺织有限公司 25

危废暂存间

4.2 其他环保设施

4.2.1 环境风险防范设施

该项目不涉及化学品贮罐、油管等装置，环评文件及批复中未涉及事故池建

设要求。该项目主要风险为火灾，宣城聚力纺织有限公司制定并严格执行安全操

作手册，配备了必要的应急物资。应急处置物资贮备情况见表 4.2-1。

表 4.2-1 应急处置物资贮备一览表

物资名称 数量 存放位置

灭火器 50 车间内

消防栓 20 车间内、外

4.2.2 在线监测装置

项目环评文件及批复中未要求设置在线监控装置。

4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况

本工程环保设施实际建设与环评对照情况见表 4.3-1。



宣城聚力纺织有限公司年产 1000 万米高支高密超细旦仿真丝绸面料项目竣工环境保护验收监测报告

宣城聚力纺织有限公司 26

表 4.3-1 环保设施一览表

污染源

环评文件中环保设施“三同时”要求 实际建设内容

落实情况环保设施

名称
数量 建设内容 实际环保设施建设情况

废水

生活污水

处理设施
1座 依托置信置业纺织产业聚集基地已建化粪池 依托置信置业纺织产业聚集基地已建化粪池 已落实

生产污水

处理设施
1座

生产废水依托“置信置业”污水处

理中心处理，喷水织机废水与综丝清洗废水经

处理后 90%回用，10%外排

生产废水依托“置信置业”污水处

理中心处理，喷水织机废水与综丝清洗废水经处理后

90%回用，10%外排

已落实

噪声 合理布局、减振基座、隔声降噪、距离衰减降噪等 合理布局、减振基座、隔声降噪、距离衰减降噪等 已落实

固废

生活垃圾：建设单位分类收集委托环卫部门清运处置 生活垃圾：建设单位分类收集委托环卫部门清运处置 已落实

一般固废：一般固废堆放点位于车间 1F 东北侧， 面积约 20m2，

采取了防扬散、防泄漏、防流失等措施，设置有不同的分区进行一般

固废的暂存

一般固废：一般固废：一般固废堆放点位于车间 1F
东北侧， 面积约 20m2，分区暂存

已落实

危险固废：1 个 5m2危废暂存间，采用 2mm 以上的高密度聚乙烯

材料防渗，面铺防渗水泥硬化，单元防渗系数≤-10cm/s，危废暂存间
